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1. Úvod

V dnešním světě hrají velmi důležitou roli peníze. S trochou nadsázky by se dalo říci,

že bez peněz by moderní člověk nebyl schopen přežít. Peníze v jakékoli podobě

potřebujeme k uspokojování našich potřeb, dokonce i těch nejzákladnějších jako je

pitná voda.

Protože peníze hrají v životě jednotlivce i společnosti tak důležitou roli, proto je

velmi zásadní i činnost bank, které se o peníze starají, hospodaří s nimi a svými

rozhodnutími tak ovlivňují ekonomickou stabilitu země a v konečném důsledku

i ekonomickou stabilitu světa. Příkladem může být americká krize trhu s hypotékami,

která v červenci a srpnu 2007 vyústila ve finanční propad burzovních trhů v USA. Kvůli

propojenosti trhů se tato krize rychle přelila do celého světa a nakonec přerostla ve

finanční krizi světovou.

Banka je druhem finanční instituce. Jde o specifický druh podniku, specifický nikoli

účelem podnikání (jako u každého podnikatelského subjektu je účelem podnikání

zhodnotit vložený kapitál a zvýšit tím svou tržní hodnotu), nýbrž svojí náplní podnikání,

která se od nebankovního subjektu poněkud liší. Banky totiž obchodují s penězi –

přijímají vklady, poskytují úvěry, zajišťují platební styk. Ke svému podnikání ve velké

míře používají cizí kapitál – získaný od svých klientů. Důsledkem skutečnosti, že banky

pracují převážně se svěřenými peněžními prostředky, je regulace a dohled České

národní banky nad jejich fungováním a finanční stabilitou. Protože špatné hospodaření

bank a jejich případný úpadek by měly velmi závažné důsledky pro ekonomiku státu,

podléhá podnikání bank odlišným pravidlům oproti obecné úpravě podnikání.

Základním právním dokumentem, který upravuje založení a činnost obchodních bank

v České republice je zákon č. 21/1992 Sb., o bankách.

Abychom zjistili, zda banka je či není ve svém podnikání úspěšná, k tomu nám

slouží finanční analýza. Podstatou analýzy je rozbor dat získaných z účetních výkazů

banky, s cílem posoudit její finanční zdraví a výsledky dále použít pro prognózu

budoucnosti. Z údajů finanční analýzy čerpá informace nejen Česká národní banka při

provádění bankovního dohledu, jsou důležité také pro manažery, akcionáře, investory,

zaměstnance, klienty apod.

Cílem této práce je vyhodnocení finanční situace vybraného bankovního subjektu.
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Jako subjekt analýzy byla vybrána Komerční banka, a.s., která se svou velikostí

bilanční sumy řadí mezi čtyři velké banky v České republice. Podklad pro analýzu tvoří

data z období let 2008 – 2012, která byla čerpána z veřejně publikovaných výročních

zpráv.

Strukturu práce tvoří dva hlavní oddíly, teoretická a praktická část. V teoretické části

je definována problematika finanční analýzy. Jsou zde teoreticky představeny ukazatele

finanční analýzy pro bankovní sektor, tj. ukazatele struktury bilance, rentability,

produktivity, likvidity, kvality bankovních aktiv, kapitálová přiměřenost a ukazatele

tržní hodnoty.

Na teoretickou část navazuje část praktická, kde je provedena analýza vybraného

subjektu – Komerční banky. Zjištěné výsledky jsou srovnány s výsledky konkurenčních

bank.
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2. Finanční analýza a její specifika při aplikaci u banky

2.1. Finanční analýza

Finanční analýza má své historické kořeny v USA. Zabývaly se jí nejen teoretické

práce, ale našla tam i své praktické uplatnění. Původně se zaměřovala na prosté

znázorňování změn v absolutních účetních ukazatelích, později sloužila k zjišťování

a prokazování úvěrové schopnosti podniků a po světové hospodářské krizi v 30. letech

se přidává zájem o analýzu likvidity a schopnosti přežití. Později se rozšířila její

pozornost také na rentabilitu a otázky hospodárnosti (Grünwald & Holečková, 2006).

Finanční analýza dnes představuje významnou součást soustavy podnikového řízení.

Je úzce spojena s účetnictvím, které poskytuje data a informace pro finanční

rozhodování prostřednictvím finančních výkazů: rozvahy, výkazu zisků a ztrát

a přehledu o peněžních tocích (cash flow). Poměřuje údaje získané z účetnictví mezi

sebou navzájem a rozšiřuje tak jejich vypovídací schopnost. Umožňuje tím dospět

k určitým závěrům o celkovém hospodaření, majetkové a finanční situaci podniku.

Získané informace slouží jako podklad pro přijmutí různých opatření, jsou využívány

při dalším řízení a rozhodování v podniku (Grünwald & Holečková, 2006).

2.2. Specifika bankovních institucí vůči nebankovním

společnostem

Abychom dokázali přesně určit, kdy je daný podnik bankou a kdy nikoli, existuje

zcela jednoznačné právní vymezení banky. Banku jednoznačně definuje speciální zákon

č. 21/1992 o bankách.

Banky musí splňovat čtyři základní podmínky:

1) jedná se o právnické osoby se sídlem v ČR, založené jako akciové společnosti,

2) přijímají vklady od veřejnosti (ze zákona tuto činnost smějí provádět výhradně

banky),

3) poskytují úvěry,

4) k výkonu bankovních činností mají bankovní licenci od České národní banky.

Bankovní činnosti mohou vykonávat prostřednictvím svých poboček také zahraniční

banky, které k tomu mají licenci.
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Banky jsou ve své podstatě podniky, které mají ve srovnání s nebankovními subjekty

v jiných odvětvích ekonomiky řadu specifických rysů (Revenda, 2004).

Z hlediska vlastnictví a hlavního cíle podnikání banky nejsou nijak odlišné od jiných

nebankovních institucí. Formou vlastnictví bank je akciová společnost, hlavním cílem je

růst tržní ceny akcií prostřednictvím maximalizace zisku.

Specifičnost bankovních institucí spočívá především v odlišné náplni činnosti,

zejména v následujících bodech:

1) banky emitují bezhotovostní peníze

(celkové množství emitovaných peněz je významnou makroekonomickou

veličinou, peníze se stávají „strategickým zbožím“ a výrobci tohoto „zboží“ by

měli podléhat zpřísněné regulaci a dohledu),

2) zabezpečují platební styk v ekonomice,

3) rozhodující podíl na zdrojích bank mají cizí zdroje v podobě vkladů, ke své

činnosti používají především svěřené peníze,

4) bankovní aktiva a pasiva mají specifickou časovou strukturu,

5) úpadky bank mají mnohem závažnější důsledky pro ekonomiku než úpadky

jiných podnikatelských subjektů,

6) bankovnictví je oligopolním odvětvím s potenciálně vysokou ziskovostí,

7) vysoká potenciální ziskovost bank a tvrdá konkurence v rámci bankovního

oligopolu mohou vést k nadměrné rizikovosti bankovních operací

(Revenda, 2011).

Tyto specifika bankovních institucí je třeba brát v úvahu při tvorbě finanční analýzy

banky.
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3. Zdroje údajů finanční analýzy

Finanční analýza čerpá data především z finančního účetnictví. Podobně jako

u jiných podniků podávají základní informaci o obsahu, rozsahu a do jisté míry i kvalitě

činnosti banky dva nejdůležitější účetní výkazy – bilance (neboli rozvaha) a výkaz zisku

a ztrát (Revenda, Mandel, Kodera, Musílek, Dvořák, & Brada, 2004).

Při finanční analýze banky je oproti klasickým podnikům nespornou výhodou, že

údaje týkající se bankovního odvětví jako celku publikují všechny centrální banky

příslušných zemí. Proto můžeme poměrně velmi dobře určit, zda se analyzovaná banka

nějakým podstatným způsobem liší od ostatních komerčních bank (Hrdý, 2005).

Banky sestavují rozvahu, výkaz zisků a ztrát a výkaz o peněžních tocích stejně jako

ostatní nefinanční společnosti. Rozdíl je ve struktuře těchto dokladů, což je dáno

výrazně jiným předmětem činnosti. Mezi podstatné patří dle Mejstříka (2008)

následující rozdíly:

Tabulka 1: Rozdíly ve struktuře dokladů finanční a nefinanční společnosti

Výkazy nefinanční společnosti Výkazy finanční společnosti

Rozvaha začíná nejméně likvidními

aktivy a končí nejvíce likvidními aktivy,

pasiva začínají položkami vlastního

kapitálu a pokračují položkami

dlouhodobých závazků a končí

krátkodobými závazky (výjimkou jsou

položky bankovních úvěrů), (tabulka 3).

Rozvaha začíná nejvíce likvidními

aktivy a končí nejméně likvidními

aktivy, pasiva začínají depozity

vkladatelů a končí položkami vlastního


[…]


PASIVA

Závazky vůči centrálním bankám 1 2 1 1 1

Finanční závazky v reálné hodnotě

vykázané do zisku nebo ztráty
20 146 12 318 13 966 24 422 19 904

Zajišťovací deriváty se zápornou reálnou

hodnotou
5 225 6 531 6 935 9 177 10 972

Závazky vůči bankám 10 182 19 432 29 079 29 628 31 845

Závazky vůči klientům 461 104 456 759 441 285 469 799 485 969

Emitované cenné papíry 35 611 30 731 31 853 34 525 38 017

Daň z příjmů 84 1 0 0 568

Odložený daňový závazek 677 679 991 2 441 4 721

Výdaje a výnosy příštích období a ostatní

závazky
9 976 8 089 6 951 10 761 8 921

Rezervy 1 976 1 853 1 030 1 055 956

Podřízený dluh 6 003 6 001 6 001 6 002 0

Závazky celkem 550 985 542 396 538 092 587 811 601 874

Základní kapitál 19 005 19 005 19 005 19 005 19 005

Emisní ážio, fondy, nerozdělený zisk,

oceňovací rozdíly a zisk běžného období
39 972 43 685 50 009 53 463 68 578

Vlastní kapitál celkem 58 977 62 690 69 014 72 468 87 583

Závazky a vlastní kapitál celkem 609 962 605 086 607 106 660 279 689 457

Zdroj: Zpracováno z výročních zpráv Komerční banky

Příloha 3: Výkaz zisku a ztrát Komerční banky, 2008 – 2012, mil. Kč

VZZ KB 2 008 2 009 2 010 2 011 2 012

Výnosy z úroků a podobné výnosy 37 611 31 985 28 929 29 799 30 284

Náklady na úroky a podobné náklady -20 480 -15 130 -12 036 -12 585 -12 749

Výnosy z dividend 459 754 717 762 257

Čisté úrokové a podobné výnosy 17 590 17 609 17 610 17 976 17 792

Čistý výnos z poplatků a provizí 7 794 7 548 7 429 7 104 7 017

Čistý zisk/(ztráta) z finančních operací 4 333 3 539 3 127 2 913 3 168

Ostatní výnosy 104 99 89 120 148

Čisté provozní výnosy 29 821 28 795 28 255 28 113 28 125

Personální náklady -5 740 -5 812 -5 521 -5 853 -6 062

Všeobecné provozní náklady -5 823 -4 920 -4 419 -4 527 -4 411

Odpisy, znehodnocení majetku a prodej majetku -1 433 -1 332 -1 487 -1 631 -1 561

Provozní náklady -12 996 -12 064 -11 427 -12 011 -12 034

Zisk před tvorbou rezerv a opravných položek na ztráty z úvěrů, investic a ostatní rizika a

zdaněním 16 825 16 731 16 828 16 102 16 091

Tvorba rezerv a opravných položek k úvěrům a pohledávkám -2 382 -4 132 -2 394 -1 377 -1 379

Tvorba opravných položek k cenným papírům 0 7 9 -5 355 0

Tvorba opravných položek a rezerv k ostatním rizikům 1 -22 8 10 -28

Tvorba rezerv a opravných položek na ztráty z úvěrů, investic a ostatní rizika -2 381 -4 147 -2 377 -6 722 -1 407

Zisk/(ztráta) z majetkových účastí 150 0 -34 0 0

Zisk před zdaněním 14 594 12 584 14 417 9 380 14 684

Daň z příjmů -2 799 -2 215 -2 382 -1 429 -2 436

Zisk za účetní období 11 795 10 369 12 035 7 951 12 248

Zdroj: Zpracováno z výročních zpráv Komerční banky

Příloha 4: Horizontální analýza výkazu zisku a ztrát KB, 2008 – 2012, v % a mil. Kč

Horizontální analýza VZZ Relativní změna Absolutní změna

2009/2008 2010/2009 2011/2010 2012/2011 2009/2008 2010/2009 2011/2010 2012/2011

Výnosy z úroků a podobné výnosy -14,96% -9,55% 3,01% 1,63% -5 626 -3 056 870 485

Náklady na úroky a podobné náklady -26,12% -20,45% 4,56% 1,30% -5 350 -3 094 549 164

Výnosy z dividend 64,27% -4,91% 6,28% -66,27% 295 -37 45 -505

Čisté úrokové a podobné výnosy 0,11% 0,01% 2,08% -1,02% 19 1 366 -184

Čistý výnos z poplatků a provizí -3,16% -1,58% -4,37% -1,22% -246 -119 -325 -87

Čistý zisk/(ztráta) z finančních operací -18,32% -11,64% -6,84% 8,75% -794 -412 -214 255

Ostatní výnosy -4,81% -10,10% 34,83% 23,33% -5 -10 31 28

Čisté provozní výnosy -3,44% -1,88% -0,50% 0,04% -1 026 -540 -142 12

Personální náklady 1,25% -5,01% 6,01% 3,57% 72 -291 332 209

Všeobecné provozní náklady -15,51% -10,18% 2,44% -2,56% -903 -501 108 -116

Odpisy, znehodnocení majetku a prodej majetku -7,05% 11,64% 9,68% -4,29% -101 155 144 -70

Provozní náklady -7,17% -5,28% 5,11% 0,19% -932 -637 584 23

Zisk před tvorbou rezerv a opravných položek na

ztráty z úvěrů, investic a ostatní rizika a zdaněním
-0,56% 0,58% -4,31% -0,07% -94 97 -726 -11

Zisk před zdaněním -13,77% 14,57% -34,94% 56,55% -2 010 1 833 -5 037 5 304

Daň z příjmů -20,86% 7,54% -40,01% 70,47% 584 -167 953 -1 007

Zisk za účetní období -12,09% 16,07% -33,93% 54,04% -1 426 1 666 -4 084 4 297

Zdroj: Vlastní výpočty z výročních zpráv Komerční banky