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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 50 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr
Výsledek: 77.5 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka si vybrala poměrně náročné téma, protože zhodnotit tak velký subjekt jakým
je Komerční banka a.s. je složité. V literárním přehledu postrádám díky starší použité
literatuře podrobnější popis Baselu III. Práce je dobře a srozumitelně strukturovaná.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký je rozdíl mezi ROA a průměrným ROA a mezi ROE a průměrným ROE?
(Ukazatele používané v bankovním sektoru)
Co bylo příčinou, že hotovost a účty u centrálních banky ve vertikální analýze měli v
roce 2012 výrazně vyšší % hodnotu než v letech předešlých? (str.36)
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